
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 29/04/2022 
Proposta n. 22 / 2022 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA 

DEFINIZIONE DEGLI OBBLIGHI DI QUALITÀ CONTRATTUALE E 

TECNICA RELATIVI AL SERVIZIO RIFIUTI VIGENTI DAL 1 GENNAIO 

2023 

 
L’anno 2022 il giorno 29 del mese di Aprile alle ore 21.00, previa notifica degli inviti 

personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO AG 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 16      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 1 

 

    

 

Partecipa il Vice Segretario Comunale MAZZOTTI DARIO, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 
 

 



 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA DEFINIZIONE DEGLI 

OBBLIGHI DI QUALITÀ CONTRATTUALE E TECNICA RELATIVI AL SERVIZIO 

RIFIUTI VIGENTI DAL 1 GENNAIO 2023 

 

 

Si dà atto che il Consiglio Comunale si svolge in presenza presso la sala consigliare “dott. Giovanni 

Maldini” nel rispetto delle misure anti contagio da Covid-19, del Regolamento sul funzionamento 

del Consiglio Comunale e del Regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio Comunale. 

 

Si dà atto altresì che la pubblicità della riunione viene garantita anche attraverso la diretta streaming 

sul canale youtube del Comune di Casatenovo. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamata la Delibera 18 gennaio 2022, 15/2022/R/rif, dell’Autorità di regolazione per 

energia reti e ambiente (ARERA), con la quale è stato adottato il Testo unico per la regolazione 
della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), prevedendo l’introduzione di un 
set di obblighi di qualità contrattuale e tecnica, minimi ed omogenei per tutte le gestioni, 
affiancati da indicatori di qualità e relativi standard generali differenziati per Schemi regolatori, 
individuati in relazione al livello qualitativo effettivo di partenza garantito agli utenti nelle 
diverse gestioni; 

 

Visto in particolare l’art. 3 del TQRIF che recita: 

“Entro il 31 marzo 2022, l’Ente territorialmente competente determina gli obblighi di qualità 
contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione 
dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata del 
Piano Economico Finanziario, individuando il posizionamento della gestione nella matrice degli 
schemi regolatori di cui alla seguente tabella, sulla base del livello qualitativo previsto nel 
Contratto di servizio e/o nella Carta della qualità vigente/i che deve essere in ogni caso 
garantito.”; 

 
Considerato che, in regione Lombardia, l’Ente Territorialmente Competente (ETC) è 

rappresentato dal Comune e che pertanto l’obbligo di cui sopra compete allo stesso; 

Visto il vigente D.lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 - TUEL; 

 
Rilevato che l’organizzazione dei pubblici servizi, tra i quali è certamente ricompresa anche 

la gestione dei rifiuti, rientra tra gli atti di competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 
42, comma 2, lettere a) ed e), del D.lgs. n. 267/2000; 

 
Tenuto conto che l’Autorità ha definito 4 Schemi regolatori (1 base, 2 intermedi, 1 avanzato) 

con obblighi di servizio e standard generali di qualità differenziati in relazione allo Schema 
regolatorio di appartenenza, come individuato dall’Ente territorialmente competente sulla base 
del livello qualitativo di partenza di ciascuna gestione, determinato in ragione delle prestazioni 
previste nel/i Contratto/i di servizio e/o nella/e Carta/e della qualità vigenti; 

 

Dato atto che: 

 al fine di definire gli obblighi di servizio e gli standard generali relativi alla qualità 
contrattuale del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli 



servizi che lo compongono, occorre fare riferimento ai seguenti indicatori: 

a) tempo di risposta alle richieste di attivazione del servizio; 

b) tempo di risposta alle richieste di variazione e di cessazione del servizio; 

c) tempo di consegna delle attrezzature per la raccolta; 

d) tempo di risposta motivata a reclami scritti; 

e) tempo di risposta motivata a richieste scritte di informazioni; 

f) tempo di risposta motivata alle richieste scritte di rettifica degli importi addebitati; 

g) tempo medio di attesa per il servizio telefonico; 

h) tempo di rettifica degli importi non dovuti; 

i) tempo di ritiro dei rifiuti su chiamata; 

j) tempo di intervento in caso di segnalazione per disservizi; 

k) tempo di riparazione delle attrezzature per la raccolta domiciliare; 

 al fine di definire gli obblighi di servizio e gli standard generali relativi alla qualità tecnica 
del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che 
lo compongono, nel presente TQRIF si fa riferimento ai seguenti indicatori: 

a) puntualità del servizio di raccolta e trasporto; 

b) diffusione dei contenitori della raccolta stradale e di prossimità non sovra-riempiti; 

c) durata dell’interruzione del servizio di raccolta e trasporto; 

d) puntualità del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade; 

e) durata dell’interruzione del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade; 

f) tempo di arrivo sul luogo della chiamata per pronto intervento; 

Considerato inoltre che: 

 i livelli intermedi ed avanzato prevedono di dotarsi di strumenti hardware e software 
che consentano la misurazione degli standard di servizio e al contempo tutte le 
interazioni con i contribuenti (tempi di attesa telefonica sistemi taglia code avanzati, 
rilevazione dei tempi di evasione delle risposte in forma scritta, ecc.) per le quali sono 
necessarie più approfondite valutazioni in termini di fattibilità e costi; 

 dalla lettura della deliberazione ARERA 15/2022/R/rif e dei relativi allegati non viene 
esclusa la possibilità di modificare lo Schema regolatorio adottato in origine, tenuto conto dei 
necessari costi da inserire nel PEF pluriennale 2022/2025 (componenti previsionali CQ - Art. 
9.2 MTR-2), in considerazione delle migliorie che potranno essere previste nel prosieguo del 
servizio; 

 l’attuale servizio di raccolta e spazzamento rifiuti  è stato esternalizzato, tramite gara ad 
evidenza pubblica dall’Ufficio ecologia, alla Soc. Silea di Valmadrera, via Vassena n. 6 fino 
al 2029; 

 

VISTA la Deliberazione 363/2021/R/Rif, all’articolo 2 commi 2 e 3, nei quali viene definita la 

componente tariffaria CQ come “la componente di cui al comma 9.2, di natura previsionale, per 

la copertura di eventuali oneri […] aggiuntivi riconducibili all’adeguamento agli standard e ai 

livelli minimi di qualità che verranno introdotti dall’Autorità, ove non ricompresi nel previgente 

contratto di servizio”; 

 

VISTA la comunicazione pervenuta dal gestore Soc. Silea spa (prot. N. 6850 del 23-03-2022), 

allegata alla presente deliberazione, che fa parte integrante e sostanziale della stessa, con la quale 

Silea suggerisce ai comuni soci, tra cui il Comune di Casatenovo, di posizionarsi nello schema 

regolatorio n. 1; 

 

CONSIDERATO che l’individuazione dello Schema Regolatorio di Gestione tra quelli indicati 

all’articolo 3.1 del TQRIF consente la valorizzazione puntuale della componente CQ mediante la 



ponderazione sugli obblighi di servizio e sugli standard generali di qualità che il servizio di 

Gestione dovrà garantire a far data dal 1.1.2023; 

 

VISTO il livello qualitativo previsto nel contratto di servizio e la ricognizione condotta nella 

gestione del servizio dalla quale emerge che gli standard raggiungibili nel periodo 2023-2025 

consente di delineare un percorso che permette di inquadrare l’ente nello schema regolatorio n. 1 

 

RITENUTO per tutti i motivi esposti sopra di individuare come schema applicabile per il 

periodo di riferimento (2023-2025) lo schema 1“livello qualitativo (minimo)”; 

 

VISTA la nota di chiarimento del 31/03/2022 dell’IFEL – Fondazione ANCI – secondo cui “Per 
quanto riguarda i termini entro i quali i Comuni (in qualità di Enti territorialmente competenti) 
dovranno effettuare la scelta del quadrante in cui posizionarsi, in base a quanto disposto dalla 
delibera ARERA n.15/2022, si ritiene che il riferimento alla data del 31 marzo debba 
necessariamente essere considerato indicativo e non perentorio … omissis … Pertanto, si ritiene 
che la scelta del posizionamento nello schema regolatorio previsto nell'art. 3 del TQRIF (allegato 
alla delibera n.15/2022 dei ARERA), debba essere compiuta coerentemente con la data di 
approvazione del PEF, che il richiamato comma 5-quinquies del dl 228/2021 individua nel 30 
aprile di ciascun anno. Inoltre, si deve ritenere che l’atto comunale con il quale tale opzione 
andrà approvata, è una delibera del Consiglio comunale, sia considerando la natura 
programmatoria di tale scelta, sia per il fatto che essa andrà compiuta unitamente 
all’approvazione del PEF”; 
 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

Considerato che in merito al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 

267/2000: 

1. il Responsabile del Servizio di Gestione e Pianificazione ha espresso parere favorevole di 

regolarità tecnica; 

2. il Responsabile del Servizio Programmazione Risorse ha espresso parere favorevole di 

regolarità tecnica; 

3. il Responsabile del Servizio Economico Finanziario ha espresso parere favorevole di 

regolarità contabile. 

 

Preso atto che il presente argomento è stato esaminato dalla Commissione Bilancio, 

Programmazione Tributi e Affari Istituzionali in data   19-04-2022, come risulta dal relativo verbale 

agli atti dell’Ente; 

 

Udita la relazione dell’assessore al bilancio Agostino Galbusera e l’intervento del sindaco Filippo 

Galbiati che ai sensi dell’art. 22, 1° comma, lettera d) della legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 

5° comma, del Regolamento per il funzionamento del consiglio comunale, non vengono qui 

materialmente riportati in quanto ai sensi della normativa medesima sono ricompresi nel 

“documento” costituito dalla registrazione audio-digitale della seduta (file denominato: CC_ 29 

aprile 2022_audio-mp3), conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di 

Casatenovo; 

 



Con voti 16 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo 16 i presenti e           

votanti e nessuno astenuto; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare gli obblighi di qualità contrattuale e tecnica a cui dovranno adeguarsi i 

gestori dei singoli servizi che compongono il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani 

secondo lo schema 1 “livello qualitativo minimo” di cui all’art. 3.1 del Testo unico per la 

regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) approvato 

dall'Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) con la delibera 

15/2022/R/rif. 

2. di trasmettere al Gestore (Silea - di Valmadrera, via Vassena n. 6) il presente atto affinché 

gli stessi possano provvedere alle necessarie determinazioni degli effetti incidenti sul Piano 

Finanziario 2022-2025, sulla base della scelta operata al punto precedente. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

con voti 16 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo 16 i presenti e           

votanti e nessuno astenuto; 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134,  
comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di assolvere a quanto richiesto dall’Autorità Arera 
 
 
 
 
Allegati: Allegato A – schema regolatorio Silea 
      Documento audio digitale (file denominato: CC_29 aprile 2022_audio.mp3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

22

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA DEFINIZIONE DEGLI OBBLIGHI DI
QUALITÀ CONTRATTUALE E TECNICA RELATIVI AL SERVIZIO RIFIUTI VIGENTI DAL 1 GENNAIO
2023

2022

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/04/2022

Ufficio Proponente (Tributi)

Data

Parere Favorevole

Adriano Usuelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/04/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOTTI DARIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GALBIATI FILIPPO in data 05/05/2022
MAZZOTTI DARIO in data 05/05/2022


